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سلامتصفحه هر شماره؛معرفی یک موضوع در حوزه سلامت 
از جنبه های مختلف

این شماره:  جوش های هورمونی

در طول دوره ی  بر روی صورت،  ویژه  به  ها  انسان  پوست  بر روی 
انواع  ها  جوش  این  آیند.  می  وجود  به  متفاوتی  های  جوش  زندگی 
مختلفی دارند، جوش های هورمونی یکی از آنها می باشد. جوش های 
که  هستند  جوش هایی  است  پیدا  نامشان  از  که  گونه  همان   هورمونی 
با  جوش ها  این  که  این  با  می شوند.  ایجاد  هورمونی  نوسانات  دلیل  به 
اختلالات هورمونی دوران بلوغ همراه هستند؛ اما ممکن است افراد در 
هر سنی به این نوع جوش ها مبتلا شوند. این نوع جوش ها بیشتر در زنان 
دیده می شود. تخمین زده می شود که 50 درصد خانم های 20 تا 29 ساله 
به این جوش ها مبتلا می شوند. این جوش ها در 25 درصد خانم های 40 تا 
49 ساله نیز دیده می شود. آکنه هورمونی بزرگسالان به طور معمول در 
قسمت تحتانی صورت شما ایجاد می شود که شامل قسمت های زیرگونه 
و اطراف خط فک است. برای بعضی از افراد، جوش هورمونی به صورت 
جوش های سرسیاه، جوش های سرسفید و جوش های ریزی که به سر یا 
کیست می آیند، دیده می شود. کیست ها در زیرپوست ایجاد می شوند و 

برجستگی ها معمولًا به لمس حساس هستند.
علت جوش های هورمونی

قاعدگی
کیست های تخمدان مانند سندروم پلی کیستیک

تنبلی تخمدان
یائسگی
بارداری

عارضه مصرف دارو
افزایش سطح آندروژن.

محل جوش های هورمونی
شیوع جوش های هورمونی معمولًا در ناحیه T صورت بروز می کند که 
شامل بینی، چانه و پیشانی شما می باشد. جوش های ناشی از تغییرات 
هورمونی می توانند سایر قسمت های صورت را نیز تحت تأثیر قرار 
دهند. در بزرگسالی، شیوع جوش های هورمونی بر روی فک، گونه ها 

و نواحی اطراف لب رایج می باشد.
انواع جوش هورمونی
جوش های دوران بلوغ

میزان  در  زیادی  تغییرات  که  بلوغ  دوران  در  عمدتاً  هورمونی  آکنه 
به  بلوغ  دوران  در  می آید.  وجود  به  می افتد،  اتفاق  شما  هورمون های 
موازات رشد و نمو جسمی، میزان هورمون تستوسترون هم در پسران و 
هم در دختران افزایش پیدا می کند. افزایش مقدار این هورمون منجر به 
تحریک تولید چربی اضافه و انباشته شدن فولیکول های مو توسط این 
چربی ها می شود. همچنین بالا رفتن مقدار این هورمون ها باعث ضخیم 
شدن لایه پوشاننده سطح داخلی فولیکول های مو می شود و به این ترتیب 
منافذ پوست و مو به راحتی مسدود می شوند. جوش های هورمونی بیشتر 
در صورت، کمر و سینه ظاهر می شوند. اغلب جوش هایی که در زمان 
کامل  طور  به  تقریباً  سالگی   20 دهه  اواسط  تا  می آیند  به وجود  بلوغ 

برطرف می شوند.
جوش های هورمونی در زنان

جوش های هورمونی فقط یک مشکل برای نوجوانان و جوانان نیست. 
این  از  بالاتر  حتی  و  سالگی   30 سنین  در  نیز  بزرگسالان  از  بسیاری 
به  موارد  اغلب  در  جوش ها  این  زنان  مورد  در  می برند.  رنج  جوش ها 
دلیل نوسان طبیعی مقدار هورمون ها که در مراحل مختلف زندگی اتفاق 
هورمونی  تغییرات  این  از  ناشی  جوش های  می آیند.  وجود  به  می افتد، 
پایین صورت )خط فک، گردن، چانه، دهان( و خط  ناحیه  عمدتاً در 
نیز  می شوند  یائسگی  دوره  وارد  که  زنانی  می شوند.  ظاهر  مو  رویش 
ممکن است به دلیل تغییرات دیرهنگام در میزان هورمون های خود دچار 

آکنه های هورمونی شوند.
جوش های پریودی در خانم ها در اثر تغییر در میزان هورمون های زنانه 
استروژن و پروژسترون در طول دوره عادت ماهانه آنان اتفاق می افتد. 
به  هورمون ها  این  مقدار  نسبت  ماهانه،  عادت  دوره  طول  در  واقع  در 
تستوسترون در بدن شما تغییر می کند و همین تغییرات عامل به وجود 
آمدن آکنه می شود. شدت جوش های پریودی نیز ممکن است متناسب 
با زمان این دوره به صورت چرخه ای، کم و زیاد شود؛ یعنی تعداد این 
زیاد  چشمگیری  طور  به  پریودی  دوره  شروع  از  قبل  دقیقاً  جوش ها 

می شود.
بارداری

50% از زنانی که در دوران بارداری دچار جوش های هورمونی می شوند، 
تجربه  خود  بارداری  دوران  از  اول  ماهه   3 در  را  عارضه  این  معمولًا 
می کنند؛ زیرا در این مقطع از دوران بارداری، مقدار هورمون ها بخصوص 
هورمون پروژسترون که عامل تحریک ترشح چربی در پوست است، 

به طور محسوسی بالا می رود و همین عامل باعث ایجاد آکنه می شود.
قرص های ضدبارداری

استروژن و  قرص های ضدبارداری ترکیبی که حاوی هر دو هورمون 
پروژستین هستند، می توانند در مقابله با جوش های هورمونی تأثیر داشته 
باشند. ترکیب این هورمون ها باعث کاهش مقدار هورمون آندروژن و 
در نتیجه کاهش تولید چربی توسط غدد چربی  ساز می شود. از طرفی اگر 

ناگهان  و  می کنید  مصرف  قرص های ضدبارداری  مرتب  طور  به  شما 
مصرف آن را قطع کنید، ممکن است پیدایش جوش های هورمونی نیز 
در شما شروع شود؛ زیرا قبلًا هورمون هایی که در این قرص ها وجود 

داشت، مانع از بروز علائم جوش های هورمونی در شما می شد.
سندرم تخمدان پلی کیستیک

سندرم تخمدان پلی کیستیک باعث فعالیت بیش از حد تخمدان های شما 
و  می شود  طبیعی  حد  از  بیشتر  مقدار  به  تستوسترون  هورمون  تولید  و 
این عامل، تولید چربی توسط غدد چربی در پوست را افزایش می دهد. 
قاعدگی  دوره  پلی کیستیک  تخمدان  سندرم  به  مبتلا  زنان  از  بسیاری 
نامنظمی دارند و یا اصلًا عادت ماهیانه ندارند. فقدان چرخه کم و زیاد 
شدن مقدار این هورمون باعث می شود که این بیماران به طور مداوم از 
جوش های هورمونی رنج ببرند. اگر آکنه های شما با علائم دیگری از 
قبیل موهای زائد فراوان در صورت، قاعدگی نامنظم و لکه های کچلی 

همراه باشد، احتمالًا ناشی از سندرم تخمدان پلی کیستیک است.
عوارض جوش های هورمونی

از آن جهت که آکنه هورمونی اغلب عمیق و زیر پوستی هستند، باعث 
پوست  سطح  روی  بر  اسکار  ایجاد  و  پوستی  بافت های  دیدن  آسیب 
می شوند. به همین دلیل تشخیص و درمان جوش های هورمونی صورت 
بسیار حائز اهمیت خواهد بود. برخی از آسیب های انواع جوش هورمونی 

به شرح زیر است:
التهاب پوست

افزایش چربی پوست صورت
رشد باکتری های مختلف بر روی سطح پوست

ایجاد منافذ پوستی
ایجاد لک پوست

ایجاد حفره های عمیق.
درمان جوش هورمونی

با این که جوش های هورمونی خفیف هستند؛ اما داروها و محصولات 
معمولًا  زیرا  نیستند؛  مؤثر  آنها  درمان  در  پزشک  نسخه  به  نیاز  بدون 
این جوش های هورمونی به شکل برآمدگی های کیستی دیده می شوند. 
این برآمدگی ها در لایه های عمقی زیر پوست ایجاد شده که داروهای 

موضعی به آنها نمی رسند.
داروهای خوراکی ضدبارداری

داروهای خوراکی ضدبارداری که حاوی اتینیلسترادیول هستند با یکی 
از داروهای زیر برای درمان جوش های هورمونی به کار برده می شوند:

دروسپیرنون
نورژستیمیت
نورتیندرون

ایجاد جوش های هورمونی  باعث  مواد، هورمون هایی که  این  مجموعه 
می شوند را هدف قرار می دهند. این داروها در زمان اوج تولید هورمون ها 

مانند زمان تخمک گذاری بسیار مؤثر عمل می کنند.
داروهای ضد آندروژن

باعث کاهش ترشح هورمون مردانه آندروژن  داروهای ضد آندروژن 
می شوند. این هورمون هم در مردان و هم در زنان وجود دارد. تصور 
بر این است که ترشح بسیار زیاد آندروژن با اختلال در فولیکول های 
را  پوست  چربی  تولید  و  کرده  تنظیم  را  پوست  سلول های  که  مو 
افزایش می دهند باعث ایجاد جوش می شود. با این که اسپیرونولاکتون 
می گیرد؛  قرار  استفاده  مورد  بالا  خون  فشار  درمان  برای  )آلداکتون( 
اما این دارو خاصیت ضد آندروژنی هم دارد؛ به عبارت دیگر، پس از 
از تولید آندروژن در بدن جلوگیری شده و سطح  مصرف این داروها 

آندروژن بدن تنظیم می شود.
رتینوئیدها

اگر جوش های هورمونی شما شدید نیست ممکن است با رتینوئیدهای 
موضعی درمان شوند. رتینوئیدها از ویتامین A مشتق شده اند. بسیاری از 
کرم ها، ژل ها و لوسیون های حاوی رتینوئید بدون نیاز به نسخه پزشک 
باید تجویز  از فرمول های قوی تر  استفاده  برای  اما  به فروش می رسند؛ 
روش  مؤثرترین  غالباً  تجویزی  محصولات  باشد.  داشته  وجود  پزشک 

برای درمان دائمی پوست هستند.
از  روز  هر  باید  می کنید،  استفاده  موضعی  رتینوئیدهای  از  شما  اگر 
کرم های ضدآفتاب هم استفاده کنید. رتینوئیدها احتمال آفتاب سوختگی 

را افزایش می دهند.

بررسی علل و درمان جوش هورمونی

روش های موجود برای درمان جوش هورمونی با توجه به شدت آسیب 
جوش  دچار  شما  که  صورتی  در  می شود.  مشخص  صورت  دیدگی 
هورمونی خفیف و قابل کنترل شده باشید معمولًا بدون نیاز به درمان 
بهبود خواهید یافت. در صورتی که جوش هورمونی شما بسیار شدید 
باشد بهترین روش برای درمان آن استفاده از داروهای مخصوص آکنه 
از قبیل ترتینوئین، آنتی بیوتیک یا ایزوترتینوئین می باشد. در قسمت 
هورمونی  بهبود جوش  برای  موجود  درمانی  بررسی روش های  به  زیر 
از  استفاده  تا  تغییر سبک زندگی و عادات روزمره  از  می پردازیم که 

داروهای خوراکی و موضعی متغیر می باشد.
 اگرچه تغییرات کوچک در سبک زندگی و اصلاح بهداشت صورت 
برای درمان جوش هورمونی شدید کافی نیست رعایت کردن این موارد 
در کنار استفاده از داروهای تجویز شده توسط پزشک می تواند به درمان 
جوش هورمونی خفیف تا متوسط کمک کند. شما می توانید با رعایت 

کردن موارد زیر به بهبود سلامت صورت تان کمک کنید:
از خاراندن و دستکاری کردن جوش خود اجتناب کنید زیرا این کار 
باعث باز شدن جوش و ورود هوا می شود که به این ترتیب باکتری ها 
می  توانند وارد منافذ پوست شده و ریسک بروز التهاب و به وجود آمدن 

ضایعات عفونی را افزایش دهند.
بیش از دوبار در طول روز صورت خود را نشویید مگر آن که به شدت 
عرق کرده باشید. تعریق شدید باعث التهاب پوست صورت و شدیدتر 
شدن جوش هورمونی خواهد شد. سعی کنید روزی دو مرتبه صورت 
خود را بشویید و در صورت عرق کردن یا داشتن فعالیت جسمانی زیاد 

نیز از شستشوی صورت خود غافل نشوید.
برای شستشوی صورت خود از استفاده از مواد شیمیایی اجتناب کنید. 
متاسفانه تعداد زیادی از شوینده های صورت حاوی ترکیبات شیمیایی 
قوی هستند که منجر به التهاب پوست خواهند شد. در صورتی که دچار 
جوش هورمونی هستید از شوینده های مخصوص لایه برداری صورت و 

سایر محصولات مراقبت از پوست استفاده نکنید.
کمتر از لوازم آرایشی استفاده کنید و به طور کلی بهتر است در صورت 
داشتن جوش صورت از آرایش کردن و استفاده از محصولاتی که بر 
پایه آب قرار ندارند اجتناب نمایید. همه ما به خوبی می  دانیم که این 
امر غیر ممکن است اما باید سعی کنید تعداد دفعات آرایش کردن خود 

را کاهش دهید.
بهبود  به  زیر  موارد  کردن  رعایت  با  می توانید  نیز  محیطی  لحاظ  از   

سلامت پوست خود کمک کنید:

از رفتن به اماکن بسیار گرم که باعث عرق کردن می شوند خودداری 
کنید. در صورتی که هوا گرم و مرطوب است و سعی کنید کمتر بیرون 
بروید زیرا عرق کردن باعث بدتر شدن جوش و افزایش التهاب پوست 

خواهد شد و عفونت جوش را بدتر می کند.
پس از ورزش کردن و داشتن فعالیت جسمانی سنگین که باعث عرق 
کردن شده است باید فوراً دوش بگیرید تا میزان تماس عرق با پوست 

شما به حداقل برسد.
 شما می توانید از روش های طبیعی زیر برای بهبود وضعیت پوست خود 

استفاده کنید:
طبق  زیرا  بخورید  سبز  چای  فنجان  دو  یا  یک  روز  هر  کنید  سعی 
ترکیبات  دارای  دو  هر  سیاه  چای  و  سبز  چای  شده  انجام  تحقیقات 
ضد التهابی خفیف می باشند که استفاده از آنها می  تواند به بهبود جوش 

هورمونی خفیف تا متوسط کمک کند.
به طور کلی نتایج شما از مصرف چای سبز و سایر روش های درمانی 
طبیعی به دست می آورید نسبتاً خفیف است به همین دلیل در صورتی 
که شما دارای چند عدد جوش کوچک هستید استفاده از این محصولات 

نمی  تواند کمک چندانی به شما نماید.
از ماسک صورت استفاده کنید. ماسک صورت ضد آکنه معمولًا حاوی 
آلفا هیدروکسی اسید است که به بهبود سلامت پوست کمک می کند.

استفاده از ماسک طبیعی همانند چای سبز نمی تواند نتایج بسیار شگرفی 
را به وجود بیاورد اما می  تواند تا حدی به بهبود وضعیت پوست کمک 

کند و جوش هورمونی را کنترل نماید.
سعی کنید بیشتر از غذاهای حاوی آنتی اکسیدان استفاده نمایید زیرا 
عدم استفاده از آنتی اکسیدان می  تواند باعث بدتر شدن التهاب و افزایش 
تعداد جوش هورمونی شود. استفاده از غذاهای گیاهی سرشار از آنتی 
اما  اندازه داروهای شیمیایی موثر باشد  نتواند به  اکسیدان ممکن است 

می تواند تا حد قابل توجهی التهاب پوست را کاهش دهد.

چگونه می توان جوش هورمونی را درمان کرد؟

 دکتر علیرضا واعظ شوشتری

 دکترابوالفتح محرابیان

نوسانات  با  معمولا  هورمونی  جوش  اگرچه  می نویسد:  چطور  سایت 
هورمونی دوران بلوغ در ارتباط است، ممکن است بزرگسالان در هر 
سن و سالی هم دچار آن شوند. این جوش در میان خانم ها شایع تر است. 
قاعدگی و یائسگی از عواملی هستند که ممکن است باعث به وجودآمدن 

جوش هورمونی شوند.
تخمین زده شده که 50 درصد از خانم ها بین 20 تا 29 سالگی مبتلا به 
جوش هستند. در خانم های 40 تا 49 سال این عدد به 25 درصد کاهش 

پیدا می کند.
کارشناسان درباره ی جوش هورمونی دیدگاه های مختلفی دارند. اگرچه 
برخی کارشناسان معتقدند عموما هورمون ها در جوش دوران بزرگسالی 
است روی جوش در  تعادل هورمونی ممکن  ندارند، ولی عدم  تأثیری 
بزرگسالانی که در شرایط خاص پزشکی هستند هم تأثیرگذار باشد. در 
سایر موارد، بزرگسالانی که جوش دارند ممکن است دچار مشکلات 
هورمونیِ قابل سنجش نباشند. این امر می تواند روند تشخیص و درمان را 

با سختی روبه رو کند.

جوش هورمونی چه ویژگی هایی دارد؟
در دوران بلوغ، جوش هورمونی اغلب در ناحیه ی تی )T-zone( ظاهر 

می شود. این ناحیه شامل پیشانی، بینی و چانه است.
به وجود  صورت  پایینیِ  بخش  در  معمولا  بزرگسالان  هورمونی  جوش 

می آید. این بخش شامل پایین گونه ها و دور فک است.
جوش هورمونی در افراد مختلف به شکل  جوش سرسیاه، جوش سرسفید، 
جوش های ریزی که سر باز می کنند یا به صورت کیست ظاهر می شود.

باز  سر  پوست  سطح  روی  و  می شوند  تشکیل  پوست  زیر  کیست ها، 
نمی کنند. این برآمدگی ها اغلب به لمس حساس هستند.

این  جوش هورمونی ممکن است ناشی از هجوم هورمونی به واسطه ی 
موارد باشد:

قاعدگی
سندرم تخمدان پلی کیستیک

یائسگی
افزایش سطح آندروژن

نوسانات هورمونی ممکن است با افزایش این موارد، وضعیت جوش را 
بدتر هم بکنند:

التهاب کلی پوست
ایجاد چربی )غدد چربی( روی پوست

سلول های مسدودشده ی پوست در فولیکول های مو
ایجاد باکتری ایجادکننده ی جوشی به نام پروپیونی باکتریوم آکنس

آیا جوش یائسگی هم نوعی جوش هورمونی است؟
تجربه  را  یائسگی  عمرشان  و ششم  پنجم  دهه های  در  خانم ها  از  خیلی 
می کنند. این امر باعث کاهش طبیعی هورمون های تولیدمثل می شود که 

منجر به پایان قاعدگی خواهد شد.
بعضی خانم ها »جوش زدن« را در دوران یائسگی تجربه می کنند. این امر 
احتمالا به علت کاهش سطح استروژن یا افزایش هورمون های آندروژن 

همچون تستوسترون است.
خانم ها حتی اگر از روش های درمانی جایگزینی هورمون )HRT( برای 
کم کردن علائم یائسگی استفاده کنند، شاید باز هم جوش یائسگی را 
برای  هورمون،  جایگزینیِ  درمانیِ  روش های  برخی  زیرا  باشند،  داشته 

پروژسترونی  و  استروژن  جایگزینیِ 
که بدن از دست می دهد، از پروژستین 
انطباق  می کنند.  استفاده  هورمونی 
می تواند  هورمون  این  با  بدن  سیستم 

موجب جوش زدن پوست شود.
تجویزی  داروهای  موارد،  بیشتر  در 
بین  از  را  یائسگی  جوش  می توانند 
استفاده  با  خانم ها  بعضی  شاید  ببرند. 
موفق  هم  طبیعی  درمان  روش های  از 
به این کار بشوند. برای یافتن بهترین 
گزینه با توجه به شرایط خودتان، حتما 

با پزشک متخصص مشورت کنید.
درمان های سنتی برای جوش هورمونی

اینکه  مگر  ندارند؛  چندانی  تأثیر  معمولا   )OTC( نسخه  بدون  داروهای 
جوش هورمونی خفیفی داشته باشید.

شکل  معمولا  هورمونی  جوش  که  است  خاطر  این  به  مسئله  این 
برآمدگی های کیستی را به خود می گیرند. این برآمدگی ها زیر پوست 

تشکیل می شوند و خارج از دسترس بیشتر داروهای موضعی هستند.
پاک  و  هورمون ها  در  تعادل  ایجاد  برای  می توانند  خوراکی  داروهای 
از:  عبارت اند  رایج  بدن عمل کنند. گزینه های  داخل  از  کردن پوست 

داروهای ضدبارداری و ضداندروژن.
۱. داروهای ضدبارداری

داروهای ضدبارداری که به طور ویژه برای درمان جوش استفاده می شوند، 
حاوی اتینیل استرادیول همراه با یکی از این موارد هستند:

دروسپیرنون
نورژستیمیت
نوراتیندرون

اتینیل استرادیول در کنار یکی از این مواد، هورمون هایی را هدف قرار 
می دهند که می توانند در ایجاد جوش مؤثر باشند؛ و به طور خاص طی 

دوران اوج هورمون، همچون زمان تخمک گذاری، مفید واقع شوند.
برای خانم هایی که سابقه ی لختگی خون، فشار خون بالا یا سرطان سینه 
دارند، داروهای ضدبارداری انتخاب مناسبی نیست. خانم هایی که سیگار 

می کشند هم نباید از این داروها استفاده کنند.
۲. داروهای ضدآندروژن

داروی ضدآندروژن با کاهش آندروژن هورمون مردانه عمل می کنند. 
هم مردان و هم زنان به مقدار طبیعی این هورمون را دارند، اما آندروژنِ 
سلول های  که  مو  فولیکول های  در  تداخل  با  است  ممکن  بیش ازاندازه 
زدن  جوش  به  چربی،  افزایش  همین طور  و  می کنند  تنظیم  را  پوست 

کمک کند.
بالا  برای درمان فشار خون  اسپیرونولاکتون )آلدکتون( عمدتا  اگرچه 
به عبارت دیگر،  دارد.  هم  ضدآندروژنی  تأثیرات  اما  می شود،  استفاده 
سطح  و  جلوگیری  بدن تان  در  بیشتر  آندروژن  ایجاد  از  می تواند 

هورمون هایتان را ثابت کند.
چگونگی درمان جوش هورمونی به طور طبیعی

کردن جوش  پاک  برای  می توانند  گیاهی  درمان های  موارد  برخی  در 
هورمونی خفیف استفاده شوند.

را  تجویزی  درمان های  جانبی  عوارض  معمولا  طبیعی  درمان های 
کمی  تحقیقات  نباشند.  هم  آنها  اثرگذاری  به  است  ممکن  اما  ندارند، 
انجام شده و درحال حاضر هیچ درمان مؤثری،  روی درمان های طبیعی 
اثبات  نشده  است. درباره ی خطرات احتمالی چنین درمان هایی با پزشک 
متخصص مشورت کنید و اطمینان یابید که درمان موردنظر با داروهایی 

که احتمالا مصرف می کنید تداخلی ندارد.
۱. روغن درخت چای

باعث جوش  است  ممکن  التهابی  تأثیر کاهش  با  چای  درخت  روغن 
شود. نتیجه ی مطالعه ای نشان می دهد 
که روغن درخت چای با غلظت پنج 
در  موضعی،  استفاده ی  با  و  درصد 
افراد با جوش های خفیف تا متوسط، 

نشانه ها را کاهش داده است.
از  بسیاری  در  چای  درخت  روغن 
مراقبتی پوست همچون  محصولات 
دارد.  وجود  تونرها  و  تمیزکننده ها 
خالص  روغن  از  می توانید  شما 
درمان  به عنوان  هم  چای  درخت 

موضعی استفاده کنید.
درخت  خالص  روغن  همیشه  باید 
چای را پیش از مصرف با روغن حاملی رقیق کنید. روغن های حامل 
نارگیل، روغن جوجوبا و روغن زیتون.  پرطرفدار عبارت اند از روغن 
قانون کلی، اضافه کردنِ حدود ۱2 قطره روغن حامل به هر یک یا دو 

قطره روغن خالص است.
پیش از استفاده از روغن خالص درخت چای رقیق شده، باید آزمایش 
را  این کار، روغن رقیق شده  انجام  برای  انجام دهید.  پوستی  حساسیت 
این  از  اگر طی 24 ساعت پس  بمالید.  داخلی ساعد خود  روی سمت 
آزمایش هیچ تحریک یا التهابی پوستی نداشتید، استفاده ی آن در جاهای 

دیگر ایرادی ندارد.
۲. آلفا هیدروکسی اسید

آلفا هیدروکسی اسیدها )AHA( اسیدهایی گیاهی هستند که عمدتا از 
مرکبات گرفته می شوند. آلفا هیدروکسی اسیدها می توانند برای ازبین 
بردنِ سلول های مرده ی پوستی اضافی که منافذ را مسدود می کنند مفید 
باشند. آلفا هیدروکسی اسیدها می توانند در بهبود ظاهر زخم های جوشی 

هم کمک کنند.
بدون  کرم های  و  ماسک های  از  بسیاری  در  اسیدها  هیدروکسی  آلفا 
رتینوئیدها ممکن  مانند  اسیدها هم  آلفا هیدروکسی  دارد.  نسخه وجود 
استفاده  موقع  شوند.  به خورشید  پوست  افزایش حساسیت  باعث  است 
کرم  از  باید  هستند،  اسید  هیدروکسی  آلفا  حاوی  که  محصولاتی  از 

ضدآفتاب استفاده کنید.
۳. چای سبز

چای سبز به خاطر کاهش التهاب در بدن معروف است. برای رویکرد 
جامع تر در استفاده از این محصول، در کنار رعایت رژیم مراقبت پوست 
و  لوسیون ها  بنوشید.  هم  سبز  چای  فنجان  چند  روزی  خود،  موضعی 
ژل های حاوی حداقل 2 درصد عصاره ی چای سبز می توانند مفید واقع 

شوند.

درمان جوش هورمونی صورت با روش های طبیعی و سنتی


